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高中生物必修1模块阶段性测试（三）
命题人：徐文韶

一、选择题： 
1. 将下列细胞或细胞器置于蒸馏水中，不会破裂的是
A．红细胞        
B．叶绿体          
C．洋葱表皮细胞    
D．线粒体 

2. 一正在发生质壁分离的细胞，它的吸水能力是逐渐

A．减小
   


B．增大
       

C．不变
         
D．等于0
3. 浸泡在一定浓度的NaCl溶液中的洋葱表皮细胞，发生了质壁分离复原，与质壁分离复原相关的细胞器有

A．液泡








B．线粒体、液泡



C．线粒体







D．细胞膜、液泡膜
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右图中关于空白处的描述正确的是
A．①和②所示的过程都需要消耗ATP 

B．只有①所示的过程能逆浓度梯度运输物质

C．大分子物质只有通过①过程才能进入细胞

D．氨基酸进入组织细胞与过程②有关

5. 雄性激素是小分子脂溶性物质，很容易穿过细胞膜。睾丸每天分泌的雄性激素约7mg，其中约2%呈游离状态，其余在血中与血浆蛋白呈可逆性结合。雄性激素与血浆蛋白结合后的作用中不正确的是

A．使其不容易通过肾脏排出



B．使其不容易进入细胞

C．使其有效浓度处于特定水平



D．抑制雄性激素发挥作用
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植物细胞可以通过渗透作用吸水或失水，将带“皮”的细嫩的茎纵切后插入两烧杯中，如下图所示。已知b侧的细胞壁比a侧的细胞壁薄，易伸展，判断30 min后可能出现的形状是
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7. 下列物质进出人体细胞的实例中，属于主动运输的是
A．氧气从组织液进入肝细胞         

B．K＋从组织液进入心肌细胞

C．二氧化碳从胰岛细胞进入组织液  
 
D．垂体细胞分泌促甲状腺激素
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右图表示处于30%蔗糖溶液中的紫色洋葱表皮细胞所处状态，图中a～d四处溶液浓度关系是
A．a＞b＞c＞d       


B．c＞b＞d＞a

C．c＜b＜d＜a       


D．c＝b＞d＞a 
9. 研究有关生命的问题，必须用科学的方法，有关的前4个步骤如下：①观察；②提出问题；③作出假设；④实验。正确的顺序是

A．③②①④     
B．③④①②


C．①②③④   

D．①③②④

10. 某生物兴趣小组的同学利用无土栽培技术培养樱桃番茄。培养一段时间后，发现植株出现萎蔫现象，经分析是由于培养液的浓度过高，导致植物
A．根部受到细菌感染                   
B．根细胞呼吸停止    

  
C．根细胞吸水困难，甚至失水           
D．根细胞膜上的载体受到破坏

11. 在保持细胞存活的条件下，蔗糖溶液浓度与萝卜条质量变化的关系如下图。若将处于b浓度溶液中的萝卜条移入a浓度溶液中，则该萝卜条的质量将
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A．不变

B．增大

C．减小

D．先增后减
12. 能说明细胞膜是选择透过性膜的实例是
A．人鼠细胞融合






B．二氧化碳进入叶肉细胞
C．氧气进入人体肌细胞  
D．哺乳动物的新鲜的红细胞放入蒸馏水中会涨破     

13. 研究发现，水分进出细胞膜必需一种被称为“水通道”的蛋白质，若设法专一性地关闭肾小管壁细胞的水通道蛋白，则将导致细胞

A．形态基本不变
   





B．在蒸馏水中涨破

C．在浓溶液中皱缩


         
D．在生理盐水中迅速死亡

14. 将一张洋葱鳞片叶放在某一浓度的蔗糖溶液中,制成装片,放在显微镜下观察,有3种状态的细胞，如图。你认为这3个细胞（均为正常的活细胞）在未发生上述情况之前，其细胞液的浓度依次是
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A．A＞B＞C        
B．A＜B＜C


C．B＞A＞C


D．B＜A＜C

15. 小明连续嗑带盐的瓜子两个小时后，口腔和唇有一种干涩的感觉，分析原因不正确的是
A．口腔和唇的黏膜细胞发生渗透失水现象
B．瓜子中的盐使细胞外溶液浓度变大
C．口腔和唇的黏膜细胞发生质壁分离现象
D．口腔和唇的黏膜细胞内溶液浓度小于细胞外溶液浓度

16. 将人体红细胞置于19%食盐溶液中制成装片后用显微镜观察，可以发现血细胞呈现
A．质壁分离     
B．正常状态    

C．细胞膜破裂    
 D．细胞皱缩

17. 为研究植物a能不能移植到b地生长，某生物学研究性学习小组设计了一个测定植物a细胞液浓度的实验方案，实验结果如下表：
	浓度（mol/L）
	0.15
	0.2
	0.25
	0.3

	质壁分离
	不分离
	刚分离
	显著
	显著


他们又测定了b地土壤溶液浓度，发现b地的土壤溶液的浓度适合植物a生长，则b地土壤溶液的浓度最可能是


A．≥0.2








B．0.15＜土壤溶液＜0.3


C．＜0.2








D．≤0.2
18. 用相同的完全培养液，在相同条件下分别培养水稻和番茄幼苗。在二者的吸水率几乎相同的情况下，72小时后原培养液中部分离子浓度发生了如下表的变化（表中数据为72小时后溶液中部分离子浓度占实验开始时的百分比）。分析下表不能得出的结论是
[image: image7.png]=318




A．不同植物对矿质元素的需要量是不同的

B．与番茄相比，水稻对SiO32－需要量大，对Ca2+需要量小

C．不同植物根尖细胞膜上载体的种类和数量是不同的

D．植物对各种离子的吸收速率与溶液中离子的浓度有关
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下图是测定了某种生物的细胞对甲、乙两种物质吸收的速率与该物质浓度的关系绘制成的曲线，请仔细分析后，你认为下列四种说法中正确的一项是
A．甲物质是主动运输                

B．甲物质是自由扩散

C．乙物质是自由扩散

D．K+进入细胞的方式与甲物质相同

20. 碘酒中的酒精分子通过半透膜，从低浓度溶液扩散到高浓度溶液的过程称为
A．主动运输
   

B．蒸腾作用
       
C．被动运输
         D．渗透作用
21. [image: image9.png]


右图是细胞膜的亚显微结构模式图，①～③表示构成细胞膜的物质，有关说法错误的是
A．②与③是静止不动的

  
B．③构成细胞膜的基本骨架

  
C．葡萄糖通过细胞膜需要②的协助

  
D．细胞识别与糖蛋白①有关

22. 红细胞吸收无机盐和葡萄糖的共同点是

A．都需要供给ATP（能量）



B．都可以从低浓度一侧到高浓度一侧

C．都需要载体协助





D．既需要载体协助又需要消耗能量
23. 科学家发现，当温度升高到一定程度时，细胞膜的厚度变小而面积增大，这是由细胞膜的什么特性所决定的

A．具有一定的流动性





B．是选择透过性膜
C．具有专一性






D．具有运输物质的功能
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右图表示细胞对大分子物质“胞吞”和“胞吐”的过程。下列与此有关的叙述错误的是
A．a与b均要以膜的流动性为基础才可能发生
   
B．a要有细胞表面识别和内部供能才可能完成
   
C．b表示细胞分泌的同时会导致膜成分的更新
   
D．b与a分别是细胞排泄废物和摄取养分的基本方式

25. 观察植物细胞质壁分离与复原实验的正确顺序是
①加清水　 ②制作装片　 ③观察质壁分离

④加0.3g／mL蔗糖溶液　 ⑤观察质壁分离复原　 ⑥观察正常细胞

A．①②③④⑤⑥　　





B．②⑥④③①⑤



C．①②③④⑥⑤






D．⑥①②④③⑤
	被测物质
	K＋
	Cl－

	海水
	0.01
	0.50

	细胞液
	0.59
	0.04


26. 下表是海水和某海洋植物细胞液的离子浓度对照表（摩尔/升）。K＋和Cl－通过细胞膜的方式依次是
A．主动运输、自由扩散       


B．自由扩散、主动运输

C．主动运输、主动运输       


D．自由扩散、自由扩散
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新鲜的叶类蔬菜表面常残留水溶性有机农药。现取同一新鲜蔬菜若干浸入一定量纯水中，每隔一段时间，取出一小片菜叶，测定其细胞液浓度，将结果绘制成如图曲线。下列叙述正确的是
A．AB段细胞吸水，细胞体积明显增大

B．B点细胞液浓度与外界溶液浓度相等

C．BC段细胞质壁分离复原，原生质层恢复原来位置

D．此曲线说明有机农药溶于水中容易被植物细胞吸收

28. 实验装置如图所示，一段时间后，含液体3的半透膜袋萎缩，而含液体1的半透膜袋坚挺硬实，请推断实验开始时3种液体的浓度是（下表中“高”表示高浓度蔗糖溶液；“低”表示低浓度蔗糖溶液）
	选项
	液体1
	液体2
	[image: image12.png]


液体3

	A
	水
	高
	低

	B
	高
	水
	低

	C
	高
	低
	水

	D
	水
	低
	高


29. 从细胞膜上提取了某种成分，用一定的方法处理后该物质分解成两种成分，若加入双缩脲试剂，出现紫色；若加入斐林试剂并沸水浴，出现砖红色。该成分是
A．细胞膜的基本支架           


B．在细胞外表面有识别作用   

  
C．运输物质的载体             


D．是膜上的脂蛋白
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如图为两个大小相同的萝卜，分别在上面挖一个大小相同的洞，并在洞内各插入一支口径与洞口相同的玻璃管，甲玻璃管内注入3ml清水。乙玻璃管内注入3ml浓盐水，一段时间后，两玻璃管中液面变动情况是
A．甲中升高，乙中降低   
B．甲中降低，乙中先升高后降低
  
C．甲、乙中均下降       
D．甲、乙中均上升

31. 紫色洋葱表皮细胞发生质壁分离后，在显微镜下观察到的正确图示是
[image: image14.bmp]
32. 细胞膜、半透膜、细胞壁的共同点是
A．小分子物质都能通过           

B．水分子都可以通过   

  
C．大分子物质都不能通过             
D．小分子物质可以选择通过 
生物必修1模块阶段性测试（三）
班级：＿＿＿＿＿　　姓名：＿＿＿＿＿　学号：＿＿＿＿＿　成绩：＿＿＿＿＿
一、选择题：（每题2分，共64分）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	31
	32
	
	
	
	
	
	
	
	

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、解答题：（共36分）
33. 右图是一个成熟的植物细胞结构示意图，请据图回答：
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（1）原生质层是由______________组成的。

（2）要使植物细胞发生质壁分离，所选用的溶液浓度应当_____________________。

（3）“植物细胞的原生质层相当于一层半透膜”可以用什么实验加以证明_________________________________。

（4）某人用紫色洋葱鳞片叶表皮细胞做质壁分离实验，将实验材料置于一定浓度的尿素溶液中，质壁分离效果明显。经过一段时间后，发现质壁分离的细胞发生了自动复原。其原因是______________________________________________。
34. 下图为物质出入细胞膜的示意图，请回答（在括号内填写相应的字母）：
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（1）细胞膜的主要成分是______、________，在膜的_____（内/外）侧还有少量多糖。

（2）图中代表细胞外的O2进入细胞方式分别是[  ] _________；葡萄糖和氨基酸等物

质进入细胞的方式是[  ] _________。
（3）比较细胞膜与细胞核膜结构不同点，核膜具有______________________两个不同点；而细胞膜表面有___________，与细胞膜的识别作用相适应。

（4）以红细胞为实验材料，用丙酮提取红细胞的细胞膜的磷脂，并将它在空气与水的界面上完全展开，测定完全展开的磷脂所得的面积，与红细胞膜的表面积相比，其结果是_____________________________。
（5）已知木糖比氨基酸的分子质量小得多，两者都溶于水。在动物消化道中，小肠绒毛吸收大量的氨基酸，却很难吸收木糖，这个事实说明，细胞膜具有___________。细胞膜具有这种功能，主要与____________方式有关，因为这种运输方式能够保证细胞按照生命活动的需要控制物质进出细胞。
（6）细胞的内吞和外排作用，说明细胞膜的结构具有________性。
35. 将新鲜的土豆制成凹槽形，如下图：
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（1）图A中的凹槽液面将会__________，其原因是_____________________________。
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（2）图B中的凹槽液面将会__________，水分子的运动方向是_______→___________→_______。

（3）若将熟土豆按图B设置，则凹槽液面将会__________。
36. 某校生物实验小组要对“动物细胞是否也能通过渗透作用吸水和失水”进行实验探究，假如你是其中一员，请分析回答下列问题：
（1）实验假设是_______________________________________，作出该假设的依据：
_______________________________________________________________________
（2）把下面的实验方案补充完整。

①实验仪器、试剂：___________、带刻度的载玻片、取材工具、食盐、蒸馏水。

②实验材料：为了便于取材和观察，最好选用人的___________细胞作为实验材料。
③实验步骤：

a．配制一系列不同浓度梯度的食盐溶液（注意：浓度梯度要以0.9%盐水为中间值）；
b．取7支试管，分别编号为1到7号；
c．在试管中加入相应的试剂和材料；
d．一段时间后，制片，____________________。
（3）如果你的假设成立，则实验预期结果是____________________________________　__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________。
安徽省怀宁二中生物必修1模块阶段性测试（三）

参 考 答 案

一、选择题：（每题2分，共64分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	C
	B
	B
	B
	B
	D
	B
	D
	C
	C

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	B
	D
	A
	A
	C
	D
	C
	D
	B
	D

	题号
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答案
	A
	C
	A
	D
	B
	C
	D
	C
	B
	B

	题号
	31
	32
	
	
	
	
	
	
	
	

	答案
	C
	B
	
	
	
	
	
	
	
	


二、解答题：（共36分）

33．（1）②③⑤
（2）大于细胞液浓度
（3）质壁分离及其复原
（4）尿素被细胞吸收，导致质壁分离复原

34．（1）脂质　　蛋白质　　外
（2）b　自由扩散　　a　主动运输
（3）双层膜、有核孔　　糖蛋白
（4）前者是后者的两倍

（5）选择透过性　　主动运输
（6）流动

35．（1）下降　　细胞液大于清水浓度，细胞渗透吸水

（2）上升　　清水　　土豆细胞　　凹槽

（3）不变
36．（1）动物细胞能通过渗透作用吸水和失水　　动物细胞具有渗透作用的条件

（2）①显微镜

②红细胞（或口腔上皮细胞）

③显微镜下观察

（3）在小于0.9%的盐水中，细胞直径变大甚至破裂；

　　 在等于0.9%的盐水中，细胞直径基本不变；

　　 在大于0.9%的盐水中，细胞直径变小甚至皱缩。
c
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